⁷⁹ PELESZ, *op. cit.*, II, p. 492.

⁸⁰ HARASIEWICZ, *op. cit.*, p. 477.

ei successorem Arsenium Berlo, quem tamen Augustus II, contra voluntatem Petri II, successoris Petri I, non approbavit; inde per duos annos Sedes episcopalis Mohiloviensis vacavit. Post mortem tamen Augusti II (1733) et unum annum interregni, novus Rex Augustus III, favore Russiae electus, accepit Episcopum Josephum Volčanskyj. Educatus Kioviae, in medio « orthodoxiae », Josephus optime suam missionem percepit et iam a. 1739 quaestionem movebat Petropoli de restitutione 114 Ecclesiarum, quas praeteritis annis non uniti in Alboruthenia perdididerunt, dum ipsis adhuc 54 remanserunt.⁸¹ Elenchus hic ecclesiarum probat evolutionem vitae ecclesiasticae Unitorum eorumque post Synodum Zamostianam expansionem. Suam intentionem Josephus Volčanskyj ad finem tamen non perduxit, quia diversis de causis in patriam revocatus fuit. Positio tamen Unitorum peior evasit cum ascensione in thronum Moscoviae tsarinae Elisabeth (1741) et successore cathedrae Mohiloviensi Hieronymo Volčanskyj (1744) dato. Hieronymus bene instructus a fratre suo Josepho, oblitam iam quaestionem de restitutione Ecclesiarum denuo suscitavit, petendo quoque ut Ecclesia non unita formalem ac legitimam existentiam, non dissimilem qua Ucraini et Alborutheni catholici gaudebant, obtineret. Brevi tempore Hieronymo contingit, ut ad suas partes s.d. « Familiam Czartoryski » pertraheret, cuius protectione in Diaeta Grodnae habita (1744) Commissio instituta fuit, coram qua Episcopi Uniti rationem reddere debebant de legitima possessione cuiuscumque eorum ecclesiae.⁸² Periculum imminabat, dum et ipse Rex anceps haerebat. Benedictus PP. XIV eum serio monere de molimine schismaticorum deque tutela iurium Ecclesiae Unitae non omisit.⁸³ Commissio laborem suum initio a. 1746 debebat incipere. Ad maiorem adhuc rerum perturbationem Metr. A. Szeptyckyj, mense Decembri a. 1745, vita functus est, unde incipit lucta de eius successore constituendo. Maioris tunc ponderis et auctoritatis Episcopi Sapieha, membri dictae Commissionis, erat persona, cuius intercessionem Commissio suam activitatem ad electionem novi Metropolitanam distulit. Anno 1748 ad Sedem Metropolitanam Florianus Hrebnyckyj electus fuit, et periculum Commissionis evanuit, cum maior pars eius membrorum, ope Episcopi Sapieha et Nuntii in Polonia, nefandum propositum Moscovitarum cognoverint.⁸⁴ Secunda adhuc vice a. 1750

⁸¹ LIKOWSKI, *op. cit.*, p. 52-54.

⁸² AMMANN, *op. cit.*, p. 366.